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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κ.Τσιάρα,  

Θέμα: Αδικαιολόγητος αποκλεισμός βιοκαλλιεργητών από το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9.  

Κύριε Υπουργέ, 

Λίγες ημέρες πριν τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2025, 
πολλοί βιοκαλλιεργητές διαπίστωσαν ότι δεν μπορούν να ενταχθούν στο Οικολογικό Σχήμα της 
παρέμβασης Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας». Ο 
αποκλεισμός αυτός προκύπτει από την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1545/179036/9-6-2023 
Υπουργικής Απόφασης, που δημοσιεύθηκε στις 13 Αυγούστου, με αποτέλεσμα μόνο όσοι 
ολοκλήρωσαν τη μετατροπή των αγροτεμαχίων τους σε βιολογικά πριν την 1η Ιανουαρίου 2023 να 
παραμένουν δικαιούχοι. Σύμφωνα με την απόφαση αυτή αλλάζει το καθεστώς επιλεξιμότητας των 
δικαιούχων στο Οικολογικό Σχήμα, που αφορά περίπου το 50% του προϋπολογισμού των 
Οικολογικών Σχημάτων. 

Αυτό έχει ως συνέπεια περίπου 40.000 παραγωγοί να αποκλείονται από τις ενισχύσεις, στερώντας 
τους περισσότερα από 160 εκατομμύρια ευρώ μόνο για το 2025. Οι συγκεκριμένοι παραγωγοί έχουν 
ήδη προχωρήσει σε σημαντικές δαπάνες για την πιστοποίηση των καλλιεργειών τους, την 
προμήθεια βιολογικών σκευασμάτων και τις αναγκαίες διαδικασίες διαχείρισης, στηριζόμενοι στην 
προσδοκία ότι θα λάβουν τις ενισχύσεις που προβλέπονταν. 

Η υπόθεση αυτή εντάσσεται σε ένα ευρύτερο πλαίσιο προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο 
πρωτογενής τομέας της χώρας, με τα σκάνδαλα στον ΟΠΕΚΕΠΕ, κακοδιαχείριση των οικολογικών 
σχημάτων και συνεχείς παλινωδίες στη διαχείριση των επιδοτήσεων. Η εικόνα αυτή έχει πλήξει την 
αξιοπιστία των πολιτικών στήριξης των αγροτών και ενισχύει την οικονομική ανασφάλεια των 
παραγωγών, θέτοντας σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα της ελληνικής αγροτικής παραγωγής και 
αποκλείοντας από ενισχύσεις παραγωγικούς παραγωγούς που έχουν ήδη προβεί σε μια σειρά 
ενεργειών και δαπανών.  

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες συγκεκριμένες αιτιολογίες και στοιχεία οδήγησαν στην τροποποίηση της υπουργικής 
απόφασης που αποκλείει τους νεοεισερχόμενους βιοκαλλιεργητές; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να ενεργοποιήσει μηχανισμό άμεσης αποζημίωσης των 
παραγωγών για τις δαπάνες που ήδη πραγματοποίησαν; Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησής του; 

3. Προβλέπεται διαδικασία επανένταξης των αποκλεισμένων παραγωγών στο Οικολογικό 
Σχήμα, ώστε να διασφαλιστούν οι επιδοτήσεις της τρέχουσας ΚΑΠ και να αποφευχθεί η 
οικονομική τους κατάρρευση; 

4. Ποιες διοικητικές βελτιώσεις προτίθεται να εφαρμόσει το Υπουργείο στον ΟΠΕΚΕΠΕ και στον 
τρόπο λειτουργίας των οικολογικών σχημάτων, ώστε να αποτραπεί η επανάληψη 
προβλημάτων που πλήττουν συνολικά τον πρωτογενή τομέα; 
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 Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 

 

Εμμανουήλ Χνάρης  

 




